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Název práce: Vztahy mezi prostory funkćı
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1. Introduction

Suppose that X and Y are normed linear spaces. We say that X is embedded into Y , denoted
X →֒ Y , if X ⊆ Y and the identity operator from X to Y is continuous, i.e.

‖f‖Y ≤ C‖f‖X , f ∈ X,

for some constant C independent of f .
Furthermore, X is compactly embedded into Y , denoted X →֒→֒ Y , if X ⊆ Y and the identity

operator from X to Y is compact, equivalently, if for every sequence (fn)
∞
n=1 bounded in X, we

can find its subsequence convergent in Y .
Compact embeddings play an important role when functional-analytic methods are applied

to finding solutions of partial differential equations. However, it is often quite complicated to
establish the compactness of an embedding. In this text, we define some other type of embedding,
called an almost-compact embedding, which is generally weaker then a compact embedding but
in some cases it could be useful for establishing compact embeddings.

Suppose that X and Y are Banach function spaces (in the sense described in the following
section) over a measure space (R,µ). We say that X is almost-compactly embedded into Y and

write X
∗→֒ Y if for every sequence (En)

∞
n=1 of µ-measurable subsets of R satisfying En → ∅

µ-a.e., we have

lim
n→∞

sup
‖f‖X≤1

‖fχEn‖Y = 0.

We first prove an equivalence between an almost-compact embedding to certain type of almost-
everywhere convergence. An important corollary of this result shows that an almost-compact em-
bedding combined with a bounded Sobolev embedding leads immediately to a compact Sobolev
embedding. This result in some sense justifies the label “almost compact embedding”. This is
done in Section 3. In Section 4 we study the product operator and find its intimate relation
to the almost-compact embedding. An important and useful necessary condition for almost-
compact embeddings expressed in terms of fundamental functions is established in Section 5. In
Section 6, we study almost-compact embeddings between certain special function spaces, called
Lorentz and Marcinkiewicz endpoint spaces. We present a complete characterization of all possi-
ble mutual embeddings for such spaces. Compactness of an embedding between function spaces
is intimately related to the subspace of functions having absolutely continuous norms of a given
Banach function space. In the final section, we study inclusions of endpoint spaces into such
subspaces.

2. Preliminaries

In this chapter we shall fix the notation and recall some basic facts from the theory of Banach
function spaces and rearrangement-invariant spaces. We shall not prove the well-known results;
our standard general reference is [2].

Let (R,µ) be a totally σ-finite measure space. Denote by M+ the set of all µ-measurable
functions on R with values in [0,∞]. A mapping ρ : M+ → [0,∞] is called a Banach function
norm if, for all f , g, fn, (n = 1, 2, . . . ), in M+, for all constants a ≥ 0, and for all µ-measurable
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subsets E of R, the following properties hold:

ρ(f) = 0 ⇔ f = 0 µ− a.e., ρ(af) = aρ(f), ρ(f + g) ≤ ρ(f) + ρ(g),(P1)

0 ≤ g ≤ f µ− a.e. ⇒ ρ(g) ≤ ρ(f),(P2)

0 ≤ fn ↑ f µ− a.e.⇒ ρ(fn) ↑ ρ(f),(P3)

µ(E) <∞ ⇒ ρ(χE) <∞,(P4)

µ(E) <∞ ⇒
∫

E
f dµ ≤ CEρ(f)(P5)

for some constant CE, 0 < CE <∞, depending on E and ρ but independent of f .
Denote by M the set of all µ-measurable real-valued functions on R. The collection X = X(ρ)

of all functions f ∈ M for which ρ(|f |) <∞ is called a Banach function space. For every f ∈ M,
we define

‖f‖X = ρ(|f |).
LetX be a Banach function space. The Fatou lemma says that whenever (fn)

∞
n=1 is a sequence

in X such that fn → f µ-a.e. and lim infn→∞ ‖fn‖X <∞, then f ∈ X and

‖f‖X ≤ lim inf
n→∞

‖fn‖X .

Given a Banach function space X, the associate space X ′ is a Banach function space consisting
of all functions g ∈ M such that fg is integrable for every f ∈ X. The norm on X ′ is given by

‖g‖X′ = sup

{
∫

R
|fg| dµ : f ∈ X, ‖f‖X ≤ 1

}

.

Then X ′′ = (X ′)′ = X. Moreover, for every f , g in M, we have the Hölder inequality
∫

R
|fg| dµ ≤ ‖f‖X‖g‖X′ .

If X and Y are Banach function spaces over the same measure space, then X →֒ Y is equivalent
to Y ′ →֒ X ′. Furthermore, X →֒ Y holds if and only if X ⊆ Y (see [2, Chapter 1, Theorem
1.8]).

Let (En)
∞
n=1 be a sequence of µ-measurable subsets of R. We write En → ∅ µ-a.e. if the

characteristic functions χEn converge to 0 pointwise µ-a.e. Moreover, if the sequence (En)
∞
n=1 is

nonincreasing, we write En ↓ ∅ µ-a.e.
A function f in a Banach function function space X is said to have an absolutely continuous

norm in X if ‖fχEn‖ → 0 for every sequence (En)
∞
n=1 satisfying En → ∅ µ-a.e. The set of all

functions in X of absolutely continuous norm is denoted by Xa.
Suppose that f ∈ M. The nonincreasing rearrangement of f is the function f∗ defined on

[0,∞) by

f∗(t) = inf {λ : µ {x ∈ R : |f(x)| > λ} ≤ t}, t ≥ 0.

Furthermore, f∗∗ denotes the maximal function of f∗, defined by

f∗∗(t) =
1

t

∫ t

0
f∗(s) ds, t > 0.

A Banach function space X is said to be a rearrangement-invariant space if ‖f‖X = ‖g‖X holds
whenever f , g belong to X and f∗ = g∗.

Now suppose that (R,µ) is a nonatomic σ-finite measure space and that X is a rearrangement-
invariant Banach function space over (R,µ). Then there is a (not necessarily unique) rearrangement-
invariant Banach function space X̄ over [0, µ(R)) such that

‖f‖X = ‖f∗‖X̄ , f ∈ X.
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The space X̄ is called the representation space of X.
Because (R,µ) is nonatomic, the range of µ consists of the interval [0, µ(R)]. Thus, for every

t ∈ [0, µ(R)] (if µ(R) < ∞), or t ∈ [0,∞) (if µ(R) = ∞), we can find a set Et with µ(Et) = t.
Let

ϕX(t) = ‖χEt‖X .
The function ϕX so defined is called the fundamental function of X. Then ϕX is nonnegative and
nondecreasing, ϕX(t) = 0 if and only if t = 0, ϕX(t)/t is nonincreasing. A function satisfying
these properties is said to be quasiconcave.

Let X ′ be the associate space of X. Then

(2.1) ϕX(t)ϕX′(t) = t

holds for each finite value of t in the range of µ.
Let ϕ be a quasiconcave function on (0, µ(R)). The Marcienkiewicz endpoint space Mϕ =

Mϕ(R,µ) consists of all functions f in M for which the functional

‖f‖Mϕ = sup
t∈(0,µ(R))

{f∗∗(t)ϕ(t)}

is finite.
For every quasiconcave function ϕ, we define its least nondecreasing concave majorant ϕ0 as

a pointwise infimum of all nondecreasing concave majorants of ϕ. Then

1

2
ϕ0 ≤ ϕ ≤ ϕ0.

As a consequence of this, we get that every rearrangement-invariant space X over (R,µ) can
be equivalently renormed with a rearrangement-invariant norm in such a way that the resulting
fundamental function is concave.

Denote a = µ(R). Let ψ be a positive nondecreasing concave function on (0, a). The Lorentz
endpoint space Λψ = Λψ(R,µ) consists of all f ∈ M for which

‖f‖Λψ =

∫ a

0
f∗(s) dψ(s) = ‖f‖L∞ψ(0+) +

∫ a

0
f∗(s)ψ′(s) ds

is finite.
It is not hard to show that both the spaces Λϕ and Mϕ have fundamental function ϕ.
If X is a rearrangement-invariant Banach function space with a concave fundamental function

ϕ, then
Λϕ →֒ X →֒Mϕ.

An important example of rearrangement-invariant spaces are the Lebesgue spaces Lp =
Lp(R,µ), (1 ≤ p ≤ ∞), consisting of all f ∈ M, for which

‖f‖Lp =

{

(∫

R |f |p dµ
)1/p

, 1 ≤ p <∞;

ess supR |f |, p = ∞;

is finite.
Let φ : [0,∞) → [0,∞) be a nondecreasing and left-continuous function with φ(0) = 0,

φ(s) > 0 for s > 0. Then the function Φ defined by

Φ(t) =

∫ t

0
φ(s) ds, t ≥ 0,

is said to be a Young’s function. In particular, every Young’s function is convex.

[…]


For s ∈ (0, 1), we have α(s)
2 ≤ s

ϕ(t) ≤ α(s) and −ψ′′(s) ≥ 0, which implies

1

2

∫ 1

0
α(s)(−ψ′′(s)) ds ≤

∫ 1

0

s(−ψ′′(s))

ϕ(s)
ds ≤

∫ 1

0
α(s)(−ψ′′(s)) ds.

Thus
∫ 1

0
α(s)(−ψ′′(s)) ds <∞ ⇔

∫ 1

0

s(−ψ′′(s))

ϕ(s)
ds <∞,

and we are done. �

Remark 6.6. The conditions limt→0+
ψ(t) = 0 and limt→0+

t
ϕ(t) = 0 are equivalent to Λψ 6= L∞

and Mϕ 6= L1.

Example 6.7. We will show that for general concave function ψ on (0, 1), the condition
∫ 1

0

s(−ψ′′(s))

ϕ(s)
ds <∞

does not necessarily imply Mϕ →֒ Λψ.
Suppose that p ∈ (0, 1). Let ϕ(t) = tp. Define a function ψ0 to be linear on each of the intervals

[ 1
n+1 ,

1
n ] (n ∈ N) in such a way that ψ0(

1
n) = 1

np holds for every n ∈ N. Put ψ = ψ0 ↾ (0, 1). It

is easy to see that ψ has the required properties. Observe that ψ′′ = 0 a.e., which gives
∫ 1

0

s(−ψ′′(s))

ϕ(s)
ds = 0 <∞.

Now we will show that Λψ = Λϕ. Proving this, we will get Mϕ 6 →֒ Λψ because Mϕ 6 →֒ Λϕ (the

function f(t) = 1
tp belongs to Mϕ but does not belong to Λϕ).

Fix n ∈ N and suppose that t belongs to [ 1
n+1 ,

1
n). Then ϕ(t) ∈ [ 1

(n+1)p ,
1
np ), ψ(t) ∈ [ 1

(n+1)p ,
1
np ).

Thus
(

n

n+ 1

)p

≤ ψ(t)

ϕ(t)
≤
(

n+ 1

n

)p

.

But for every n ∈ N, we have 1
2p ≤ ( n

n+1)p and
(

n+1
n

)p ≤ 2p. This gives

1

2p
≤ ψ(t)

ϕ(t)
≤ 2p

for every t ∈ (0, 1). Due to Lemma 6.3, Λψ = Λϕ.

Corollary 6.8. Let X and Y be Banach function spaces of type M or Λ (not necessarily both
of the same type) over ((0, 1), λ). Denote by ϕX , ϕY the fundamental functions of X and Y ,

respectively. Then X
∗→֒ Y if and only if X →֒ Y and limt→0+

ϕY (t)
ϕX(t) = 0.
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Proof. The conditions X →֒ Y and limt→0+
ϕY (t)
ϕX(t) = 0 are necessary for an almost compact

embedding between rearrangement-invariant Banach function spaces over a finite nonatomic
measure space. Conversely, Theorems 6.4 and 6.5 show that these conditions are also sufficient.

�

7. Embeddings into the subspace of functions of absolutely continuous norm

Theorem 7.1. Let X be a rearrangement-invariant Banach function space over ((0, 1), λ) and
let ϕ be a positive nondecreasing concave function on (0, 1) such that limt→0+

ϕ(t) = 0. Suppose
that Λϕ →֒ X. Then Λϕ ⊆ Xa.

Proof. Because Λϕ →֒ X, we have

‖f‖X ≤ C‖f‖Λϕ

for every f ∈ Λϕ and for a constant C > 0 independent of f . Thus,

lim
t→0+

‖f∗χ(0,t)‖X ≤ lim
t→0+

C‖f∗χ(0,t)‖Λϕ = C lim
t→0+

∫ t

0
f∗(s)ϕ′(s) ds = 0,

so every function f ∈ Λϕ belongs to Xa. �

Corollary 7.2. Suppose that ϕ is a positive nondecreasing concave function on (0, 1) satisfying
limt→0+

ϕ(t) = 0. Then

Λϕ ⊆ (Mϕ)a.

Proof. Just use the fact that Λϕ →֒Mϕ and the previous theorem. �

Remark 7.3. In the case that limt→0+
ϕ(t) > 0, the inclusion Λϕ ⊆ (Mϕ)a fails because

(Mϕ)a = {0} and Λϕ 6= {0}.

Theorem 7.4. Let X be a rearrangement-invariant Banach function space over ((0, 1), λ) and
let ϕ be a positive nondecreasing concave function on (0, 1) such that limt→0+

t
ϕ(t) = 0. Suppose

that Mϕ ⊆ Xa. Then Mϕ
∗→֒ X.

Proof. Choose a concave function α satisfying α(t)
2 ≤ t

ϕ(t) ≤ α(t) for every t ∈ (0, 1). To prove

that Mϕ
∗→֒ X it is enough to show that X ′ ∗→֒M ′

ϕ = Λα, which is equivalent to

lim
t→0+

sup
‖f‖X′≤1

‖f∗χ(0,t)‖Λα = 0.

In the proof of Theorem 6.5 it was shown that limt→0+
α(t) = 0 and α′ ∈ Mϕ. The latter

condition implies, together with the assumption Mϕ ⊆ Xa, that α′ ∈ Xa (in particular, α′ ∈ X).
Thus, due to Hölder inequality, for t ∈ (0, 1)

‖f∗χ(0,t)‖Λα =

∫ 1

0
f∗(s)α′(s)χ(0,t) ds ≤ ‖f‖X′‖α′χ(0,t)‖X .

So, using that α′ ∈ Xa,

lim
t→0+

sup
‖f‖X′≤1

‖f∗χ(0,t)‖Λα ≤ lim
t→0+

‖α′χ(0,t)‖X = 0.

This completes the proof. �
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