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In the present work the author presents a systematic study of the so-called almost-compact
embeddings between Banach function spaces. I want to mention that the almost-compact
embeddings are the same as the absolutely-continuous embeddings. Such embeddings was
introduced by Luxemburg and Zaanen (Compactness of integral operators in Banach function

spaces, Math. Ann. 149 (1963), 150—180). This type of embeddings plays a very crucial role
especially in the case when we study embeddings into Banach function spaces. In general, to show
that an embedding is compact, is very hard. Compactness of embeddings between r.i. spaces is
closely related to the absolute continuity of these embeddings. In the paper mentioned above it
was shown that the week compactness or the compactness in measure, together with an absolute
continuity gives compactness of the embeddings. To show compactness in measure or weak
compactness is also hard but in the case of Sobolev or Besov spaces embeddings into
rearrangement invariant (r.i.) Banach function spaces, the former follows from a continuous
embedding. Therefore, in this in order to case to show compactness it is enough to show almost-
compactness. Motivated by these examples it is very important to study absolutely continuous
embeddings between r.i. spaces and obtained a good characterization of it.

The main results of the work are presented in sections 3-7. In Section 3 she gives several equivalent
characterizations of almost-compact embeddings between various Banach function spaces. Using these
characterizations she gives sufficient conditions for compact embeddings of the Sobolev space modeled
on r.i. into r.i. spaces. In Section 4 she studies the question when an r.i.'space does not coincide with

either L1 or L?\e characterizations are given in terms of fundamental function. At the end of the

section a characterization of almost-compactness of'certain product operator is presented. The
characterization of almost compactness in terms of fundamental function are given in Section 5. In
Section 63 all possible pairs of Lorents and Marcinkiewicz endpoint spaces for which almost-compact
embeddings holds are characterized in a very elegant way. I want to point out the recent paper P.
Fernandez-Martinez,- A Manzano, E Pustylnik. Absolutely continuous Embeddings of Rearrangement-
Invariant Spaces, Mediterr, J. Math. (2010), where also the absolute continuity of embeddings between

r.i. spaces is studied

The quality of work is excellent. The results presented in the work are very interesting and
presented in a very elegant way. The work is written in English and its level is very good. It
demonstrates that the author's knowledge in both language and mathematics is excellent.

Without any doubt I recommended the presented work to be recognized as an excellent bachelor
thesis and I recommend to be qualified by the mark "vyborne" (in Czech) .
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